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Abstrakt

Předmětem této práce je vytvořit algorit-
mus pro řízení formace mobilních pozem-
ních robotů na základě známé relativní
polohy. Úkolem formace je následovat ve-
doucí robot, který bude ovládán člově-
kem. Řídící algoritmus by také měl být
vybaven funkcionalitou vyhýbání se pře-
kážkám. Pro stabilizaci formace během
jízdy byly zvoleny algoritmy využívající
virtuální pružiny a potenciálová pole. Oba
algoritmy byly implementovány v simulač-
ním prostředí V-rep a následně byly obě
metody otestovány sérií experimentů. Ty
potvrdily schopnost řídit formaci oběma
metodami.

Klíčová slova: stabilizace formace,
robot, následování, virtuální pružiny,
potenciálová pole, vyhýbání se
překážkám

Vedoucí: Ing. Libor Přeučil, CSc.

Abstract

The subject of this work is to create con-
trol algorithm for mobile ground robot
formation based on relative location. The
formation task is to follow a leader robot,
which is controled by a human operator.
Control algorithm incorporates also col-
lision avoidance. Robot swarm stabiliza-
tion is accomplised via virtual springs
algorithm and potential field approach.
Both of these were implemented in a sim-
ulation environment using V-rep tool and
then tested in series of experimetns. The
tests confirmed capability of the approach
to control formation movement for both
methods.

Keywords: formation stabilization,
swarm robotics, following, virtual spring,
potential field, collision avoidance

Title translation: Robust Control of
Robot Formations
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Úvod

V současné době, kdy industrializace dosahuje nové kvality ve formě Průmyslu
4.0 a ve výrobních procesech jsou implementovány složitější a sofistikovanější
technologie, je třeba výrobní proces řešit komplexně s cílem maximální koordi-
nace při všech úkonech s minimální časovou náročností. Osamocené robotické
systémy již nedokáží naplnit požadavky na rychlost, přesnost, kvalitu a poža-
davky trhu. V současnosti je třeba do výroby implementovat sofistikovanější
automatické robotické procesy. Východiskem v moderních a nadčasových spo-
lečnostech je kooperace sladěných robotických systémů, které pracují v rámci
jedné ucelené a propojené skupiny, ve které se navzájem sdílejí informace –
„sharing and pooling“. Pro řízení těchto skupin se můžeme inspirovat ve světě
zvířat či hmyzu, kde se takové skupiny vyskytují velmi často, jedná se na-
příklad o hejna ptáků nebo ryb. Robotická hejna (swarm), nabízí řešení pro
složité výrobní procesy, kde je kladen důraz na rychlost a vysokou kvalitu.
Oproti ruční výrobě s využitím jednotlivých robotů, poskytují robotická hejna
komplexní sofistikované řešení.

Tato bakalářská práce se konkrétně zabývá vytvořením řídícího algoritmu
pro swarm mobilních pozemních robotů. Cílem projektu je vytvořit autonomní
robotické hejno, jenž bude schopno sledovat vedoucí robot (leader) řízený
člověkem. Řešení bude využívat kamery pro zjištění relativních poloh a záro-
veň bude obsahovat funkcionalitu vyhýbání se menším překážkám (collision
avoidance) se schopností následně se zařadit zpět do formace.

Představme si například situace sekání trávy na golfových hřištích, úklid
sněhu na letištních plochách, sklizeň obilí na polích nebo čištění velkých pro-
stor. V každém z těchto případů je využívána řada strojů, které se pohybují
po podobných trajektoriích. Každý z těchto strojů je nutné řídit. To dnes
zajišťují kvalifikovaní pracovníci nebo se využívá řízení užitím GNSS (GPS)

1

Úvod .........................................
signálu. Použití lidského faktoru s sebou přináší určitá rizika oproti použití
automatického řízení. Využití řízení užitím GPS signálu nemusí být ale vždy
vhodné, například kvůli špatnému počasí, v zalesněných oblastech či v budo-
vách. Použití kamery pro určení polohy by naopak v případech, kdy selhává
lokace pomocí GPS, bylo kvalitní a komplementární náhradou.

V první kapitole této práce jsou shrnuty obecně používané metody pro udržo-
vání formací robotů. Jsou analyzovány možné tvary formací a jejich vnitřní
struktura v souvislosti s jejich využitím. Ve druhé kapitole je rozebrán princip
vytváření collision avoidance pro dvě vybrané metody. Následně jsou také
vloženy ukázky pseudokódu důležitých částí navrhovaných algoritmů. Ve třetí
kapitole jsou ukázány možnosti testování kinematické stability formace v si-
mulačním prostředí pro různé situace a z různých pohledů. V poslední kapitole
je stručně popsán experiment s reálnými roboty se všemi jeho důležitými
součástmi.

2

Kapitola 1

Teorie, metody a principy

1.1 Požadavky na algoritmus

Řídicí algoritmus by měl být schopen stabilizovat formaci během jízdy a vy-
hnout se menším překážkám. Prostřednictvím kamery a speciálních značek,
které zajistí vzájemné měření relativní polohy jednotlivých robotů, by měly
následníci sledovat vedoucí robot, který bude ovládán člověkem.

Tvar formace musí být přizpůsoben dostupným technickým prostředkům
a použitému algoritmu řízení. K dispozici je laserový dálkoměr a černobílá
kamera. S těmito prostředky jsme schopni určit vzájemnou relativní polohu
vedoucího robotu, jednotlivých členů formace a překážek. Zjištěné relativní
polohy byly následně použity v řídicím algoritmu pro výpočet požadované
rychlosti jednotlivého robotu ve formaci.

Jednotlivé roboty jsou opatřeny laserovým dálkoměrem, který je použit pro vy-
tvoření systému předcházení kolizím. Každý člen hejna by se tak měl být
schopen vyhnout překážkám nezávisle na ostatních. Překážky by měly být
menších rozměrů, jako jsou například stromy, sloupy nebo zúžená místa,
apod., aby se vedoucí robot neztratil ze záběru kamery na příliš dlouhou
dobu.
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1. Teorie, metody a principy ...............................
1.2 Principy

1.2.1 BOIDS

Craig Reynolds vytvořil v roce 1987 počítačovou simulaci letu ptáků v hejně
[9], [20]. Pro svůj model se nechal inspirovat chováním ptáků a ryb; pracoval
na základě vektorových výpočtů ve 3D prostředí. Název BOIDS vychází
ze zkrácené verze pro Bird-Oid Objects. Tento model chování ve skupině
vychází ze tří pravidel:..1. Vyhýbání se vzájemným kolizím - změna směru za účelem zamezení

hromadění elementů skupiny na jednom místě...2. Srovnání rychlostí - změna do stejného směru jako směr rychlosti sousedů...3. Shlukování do středu - změna směru do středu hejna.

Tato pravidla pro řízení hejna se nazývají (1) separace (Separation), (2)
zarovnání (Alignment) a (3) soudržnost (Cohesion).

(a) : Separace. (b) : Zarovnání. (c) : Soudržnost.

Obrázek 1.1: Pravidla shlukování BOIDS. Převzato z [19] 15.5.2017.

Separace představuje odpudivou sílu členů hejna. Zabraňuje hromadění členů
na jednom místě a také brání srážkám. Zajišťuje rovnoměrné rozprostření
členů v pracovním prostředí bez ohledu na rychlost. Závisí pouze na jejich
poloze. Odpudivá síla k separaci jednotlivců se určí z váženého průměru
polohy sousedů a směřuje od tohoto bodu (obrázek 1.1 a). Hodnota určující
váhu je nepřímo úměrná vzdálenosti od souseda.

Zarovnání představuje sílu, která nutí člen hejna pohybovat se stejným
směrem a stejnou rychlostí, jako jeho sousedé. Je závislá pouze na rychlosti
sousedů a nebere ohled na jejich polohy. Síla také působí jako prevence proti
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srážkám. Pokud člen udržuje stejný vektor rychlosti jako jeho sousedé (obrá-
zek 1.1 b), pak je nepravděpodobné, že by došlo ke srážce. Udržování stejné
rychlosti v ideálním případě zajistí prakticky neměnnou vzdálenost mezi členy
hejna.

Soudržnost představuje sílu, která drží celé hejno pohromadě. Každý člen
se snaží držet v okolí středu shluku (obrázek 1.1 c), tedy ve středu poloh
okolních členů hejna. Nezabrání však rozdělení hejna před překážkou, protože
tato síla daný člen směruje do středu jakéhosi lokálního hejna tvořeného jeho
sousedy.

Tento algoritmus není zcela vhodný pro účel popsaný v úvodu práce, protože
slouží spíše pro udržování robotů v hejnu, při kterém není potřeba přesně
zajistit dané pozice robotů nebo tvar formace. V následujících dvou kapitolách
jsou popsány dva vhodnější postupy splňující tuto podmínku.

1.2.2 Pružinový algoritmus


[…]


4.2 Popis reálných experimentů

Pružinový algoritmus vytvořený v rámci této práce byl testován na reál-
ných robotech (v rámci práce [8]) sestavených z výše uvedených komponent.
Z důvodu nedostatku robotů byl vedoucí robot nahrazen člověkem, který os-
miúhelníkovým prstencem se značkami simuloval trajektorii vedoucího robotu.
Na každém robotu byla připevněna pouze jedna kamera, tudíž byly možnosti
formace značně omezené. Pro reálné sledování značek bylo nutné kameru na-
točit přibližně o 10◦, aby se pozice značek při ustáleném přímočarém pohybu
nacházela přibližně uprostřed.
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Obrázek 4.4: Sestavený robot se všemi částmi. Převzato z [8] 17.5.2017.

Algoritmus byl testován pro sedm různých situací [8]:

. Jízda po přímce.. Jízda po nelineární trajektorii..Objezd rohové překážky..Objezd kruhového sloupu.. Průjezd zúženým místem.. Jízda proti překážce ve tvaru klínu.. Jízda proti překážce tvaru písmene L.

Algoritmus obstál v 5 ze 7 testů [8]. V žádném testu nedošlo ke kolizi mezi
roboty či s překážkou. Během jízdy nedošlo k přiblížení na menší vzdálenost
než 0.20 m. Robot nesplnil podmínky testu pro objetí kruhového sloupu. Ten
sice objel, ovšem s velkou odchylkou [8]. Robot dále nedokázal objet překážku
tvaru L. Tento případ byl jediný, kdy došlo k roztržení formace.

Algoritmus byl vzhledem k omezeným možnostem sledování vyhodnocen
jako dostatečně kvalitní [8]. Pro roztržení formace byla potřeba složitá pře-
kážka.
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(a) : Reálný pokus - jízda za
roh.

(b) : Reálný pokus - jízda
okolo sloupu.

(c) : Reálný pokus - průjezd
úžinou.

(d) : Reálný pokus - jízda
proti klínu.

(e) : Reálný pokus - jízda
proti překážce tvaru L.

Obrázek 4.5: Foto z reálného testování. Převzato z [8] 17.5.2017.
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Závěr

V první kapitole bylo představeno několik principů, kterých se využívá po ce-
lém světě při vytváření multiagentních systémů. Tyto systémy se stávají
nenahraditelnou složkou strojní automatizace a to hlavně z důvodu rychlosti
a komplexnosti řešení, které nabízejí. Všechny zde zmíněné algoritmy využí-
vají známých relativních poloh svých sousedů. Podrobně zde byly zpracovány
dva z těchto algoritmů. Prvním byl pružinový algoritmus využívající virtu-
álních pružin, které jsou obdobou klasické mechanické pružiny. Druhým byl
algoritmus využívající potenciálových polí. Pro oba algoritmy byl podrobně
rozebrán postup udržování formace během následování vedoucího robotu.

Ve druhé kapitole byl podrobně rozpracován princip vyhýbání se překáž-
kám pro oba algoritmy představené v první kapitole. Obě metody následování
vedoucího robotu byly i s funkcionalitou vyhýbání se překážkám implemen-
továny v jazyce Lua v simulačním prostředí V-REP. V této kapitole byl
rozebrán princip Kalmanova filtru, který byl využit při reálném testování
jednoho z navržených algoritmů. Jeho úkolem bylo mimo jiné predikovat
polohu vedoucího robotu v případě jeho ztráty z obrazu kamery. Sledující
robot tak byl schopen překonat překážky, při kterých se vedoucí robot ztratil
ze záběru kamery. Následně se díky predikci polohy vedoucího robotu dokázal
opět zařadit do formace.

Ve třetí kapitole byly oba implementované algoritmy testované dle různých
kritérií. Prvním testem byla jízda po přímce, která testovala základní schop-
nost udržování formace. Stanovila odchylky od polohy, které byly použity jako
referenční hodnoty při vyhodnocení formace jako ustálené po projetí oblasti
s překážkami. Druhým pokusem byla otestována schopnost sledovat vedoucí
robot po nelineární trajektorii. Ten ověřil pokročilou schopnost následování
vedoucího robotu zbytkem formace. V dalších experimentech byla testována
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funkcionalita vyhýbání se překážkám. První překážkou byl sloup postavený
v dráze robotu. Druhou překážkou byla úžina, která ověřovala schopnost do-
časné změny tvaru formace a její následné narovnání do výchozího tvaru. Oba
testy s překážkami ukázaly, že pružinový algoritmus dosahoval vyšších hodnot
odchylek od výchozích poloh a také delších časových intervalů pro ustálení
na pozicích stanovených prvním pokusem oproti algoritmu potenciálových
polí. V testu, při průjezdu úžinou, měly roboty s použitým algoritmem po-
tenciálových polí velmi malou odchylku od výchozích poloh, která dokonce
nepřesáhla hranici jednoho metru. V žádném z pokusů také nedošlo ke srážce
robotů s překážkou nebo mezi sebou. Oba algoritmy se ukázaly být schopné
řídit formaci robotů, včetně integrované funkcionality vyhýbání se překáž-
kám na základě známých relativních poloh, avšak algoritmus potenciálových
polí se ukázal lepší, protože dosahoval menších odchylek od výchozích poloh
a kratších časů pro ustálení.

Oba implementované algoritmy splnily cíle této práce. Avšak do budoucna
by bylo vhodné, aby řídící algoritmus bral v úvahu časové zpoždění poloh
mezi sledujícím robotem a vedoucím robotem, aby při nelineární trajektorii
vedoucího robotu nedocházelo ke zkracování obloukových trajektorií a tím
ke zmenšení plochy, kterou je formace schopna pokrýt. Dále by bylo vhodné
vytvořit komunikační síť mezi členy formace, aby tak byly schopny sdílet
informace o svých polohách a lépe zvolit vhodnou trajektorii.
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