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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Martin Novotný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Libor Přeučil, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC/RMP

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je provedení úvodní komprehensivní studie postupů pro řízení a udržování formací pozemních robotů. Úkolem
studenta bylo seznámit se s existujícími metodami a na základě získaných poznatků prakticky realizovatelné postupy
implementovat v simulačním prostředí. Jako součást práce je též návrh postupů k základnímu ověření a vyhodnocení
vlastností a kvality udržovaní formace v simulovaném prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce přináší přehled známých postupů pro udržování formací robotů v detailu, odpovídajícím požadavkům na
bakalářskou práci. Popis metod je doplněn základními vztahy a odvozeními, potřebnými k jejich simulaci. Zvolené metody
splňují dobře požadavek praktické realizovatelnosti, zde reprezentovaný podmínkou na použití sensorů poskytujících
relativní vzájemnou vzdálenost a ev. orientaci robotů v hejnu. Student, v souladu se zadáním práce, provedl výběr a
implementaci vhodných metod a navrhl kritéria pro základní hodnocení jejich chování z hlediska použitelnosti v reálné úloze.
Práce zahrnuje simulované experimenty, jejich srovnání a příslušný ilustrační videozáznam.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Práce byla pro studenta novou problematikou, jenz byla v jehop dosavadním studijním programu dotčena jen okrajově.
V průběhu řešení student pravidelně docházel ke konzultacím a na doporučení v průběhu řešení reagoval adekvátně.
Z tohoto pohledu lze jeho přístup k řešení práce hodnotit jako velmi samostatný a zodpovědný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Jak bylo shora řečeno, zadání práce je velmi komprehensivního charakteru a především v oblasti, která v době jejího
zpracování byla pokryta absolvovaným studiem jen okrajově. Student si tedy samostatnou činností v rámci této práce
značně rozšířil znalosti v oblasti pokročilé mobilní robotiky, resp. skupinové robotiky a řízení formací mobilních robotů.
Získanou znalot použil při výběru vhodné metody pro naplnění zadání. Vybrané postupy implementoval v simulačním
prostředí, navrhl vhodná kritéria hodnocení a experimety k ověření požadovaných vlastností metod a tyto provedl a výsledky
porovnal. V průběhu řešení bylo navíc nutné nově se zeznámit se SW prostředím simulátoru VREP, který byl k experimentaci
využíván.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána přehlednou a jasnou formou, i když její omezený rozsah pro účely bakalářské práce toto činí na některých
místech komplikovaným. Její členění a struktura odpovídá standartům na odbornou práci tohoto druhu. Z jazykového
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pohledu práce obsahuje drobné sémantické nepřesnosti, nicméně jejich výskyt je velmi řídký.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a zacházní s nimi odpovídá běžným standartům pro práci tohoto druhu. Student zahrnul prameny doporučené
vedoucím práce a tyto dále rozšířil o zdroje jím nalezené. Použití tuzemských a zahraničních zdrojů je proporcionální.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tématika a obsah práce byla pro studenta poměrně novou problematikou, se kterou se bylo nutné od základu seznámit.
Tím, že se práce jevila jako pomerně náročná, byla také přínosnou. Šíře řešené problematiky, výběr vhodných postupů pro
udržování formací, jejich implementace, návrh kritériií hodnocení a provedení experimentů pokrylo celý cyklus vývoje
zadaného řešení poskytl studentovi první větší zkušenost se samostaným řešením rozsáhlejší úlohy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student si při vypracování práce počínal velmi samostatně, iniciativně a zodpovědně. Byla vytvořena práce, která
pokrývá požadavky zadání a je zřejmé, že její vypracování studentovi přineslo obsáhlé nové znalosti, jenž v práci
odpovídajícím způsobem prezentoval a dosáhl potřebných výsledků. Forma, obsah a kvalita zpracování odpovídá
standartům pro odborné práce bakalářského typu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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